
D.D.G. n 
o
  /S.11/DRPC Sicilia del    

Oggetto: “Manutenzione ordinaria e straordinaria adeguamento impianti e quadri elettrici presso la sede del DRPC 

Sicilia di San Giovanni La Punta (CT)” - C.U.P. : G59I23000710002 C.I.G. A01DFCE358 

 Approvazione affidamento ed impegno somme - Cap. 116514.  

 

 

 
Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista la L.R. 08.07.1977, n.47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e ss.mm.ii.; 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana 

approvato con D.P. 28.02.1979, n.70; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm. ii e la L.R. 7/2019; 

Visto il D.lgs. n. 1 del 02/01/2018 “Codice della Protezione Civile”; 

Visto l’articolo 107 del D. Lgs. n.112 del 31.03.1998; 

Vista la L.R. 31.03.1998, n.14 in materia di Protezione Civile; 

Vista la L.R. 15.05.2000, n.10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle dipendenze della 

Regione siciliana. Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali. Istituzione dello Sportello unico per 

le attività produttive. - Disposizioni in materia di protezione civile. Norme in materia di pensionamento”; 

Visto il Decreto Legge del 15.05.2012 n. 59, convertito con modificazioni dalla L.12.07.2012 n.100 

"Disposizioni urgenti per il riordino della Protezione Civile"; 

Visto il D.lgs. 23.06.2011, n.118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio” e 

in particolare l’art.57; 

Vista la L.R. 12/2011 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. Recepimento del 

decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 

2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni. - Disposizioni in materia di organizzazione 

dell’Amministrazione regionale. Norme in materia di assegnazione di alloggi. Disposizioni per il ricovero 

di animali”; 

Visto l’art.11 della L.R. 13.01.2015, n.3 secondo il quale, la Regione applica le disposizioni del D.lgs. 

23.06.2011, n.118 e ss.mm.ii.; 

Visto l'articolo 2 della L.R. 31.12.2015, n.32 con il quale, in applicazione di quanto previsto dall’articolo 79 del 

D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii e fino all’emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale 

richiamate dall’articolo 11, comma 1, della L.R. 13.01.2015, n.3, continuano ad applicarsi 

all’Amministrazione regionale le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima L.R. 

3/2015; 

Visto il D.P.Reg.13 febbraio 2023, n.439 con il quale, in esecuzione alla Delibera di Giunta Regionale n. 74 del 

10 febbraio 2023, è stato conferito all’ing. Salvatore Cocina, l'incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana; 

Vista la L.R. 2 del 22 Febbraio 2023 “Legge di stabilità regionale 2023-2025”; 

Vista la L.R. n. 3 del 22 Febbraio 2023, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2023-

2025.”; 

Vista la delibera di Giunta Regionale n. 106 del 01 marzo 2023. “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

2023/2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento 

tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”; 

Vista la Legge 55 del 14/06/2019 “sblocca cantieri” con la quale si apportano modifiche al D.Lgs. 50/2016; 

Visto il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

Visto l’art. 55 comma 3 della L.R. 9 del 07/05/2015 che recita “In deroga a quanto previsto nei commi 1 e 2, il 

Dipartimento regionale della protezione civile è la sede istituzionale dell’Ufficio gare delle attività relative 

elio.fiorentino
Font monospazio
1202

elio.fiorentino
Font monospazio
07/12/2023



all’attuazione di interventi che riguardano opere di protezione civile, anche attraverso l’impiego di 

piattaforma telematica”; 

Vista la determina n. 132 del 05.10.2023 con la quale il Dirigente Generale ha nominato il funzionario arch. 

Arcangelo Ruffino Responsabile Unico del Progetto; 

Vista la relazione di progetto prot. n. 45757 del 20.10.2023 con la quale si individuano le caratteristiche dei 

servizi richiesti per l’importo di € 78.000,00, oltre € 18.755,00 per somme a disposizione, come di seguito 

ripartito: 

 

Oggetto  Importo a base d’asta 

Impianti previsti   € 78.000,00 

Somme a disposizione    

IVA 22% € 17.160,00  

Contributo ANAC € 35,00  

Incentivi 2% € 1.560,00  

SOMMANO € 18.755,00 € 18.755,00 

TOTALE  € 96.755,00 

 

Vista la Determina n. 383 del 20.10.2023, redatta dal Responsabile Unico del Progetto, con la quale si propone di 

contrarre, ai sensi dell’art.17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, la sola esecuzione della fornitura mediante 

affidamento diretto di cui all’art. 50 comma 1  lett. b), per l’esecuzione della “Manutenzione ordinaria e 

straordinaria adeguamenti impianti e quadri elettrici presso la sede del DRPC Sicilia di San Giovanni La 

Punta (CT)”; 

Vista la Determina n. 153 del 03.11.2023 con la quale il Dirigente Generale del DRPC Sicilia approva la 

Determina del RUP n. 383 del 20.10.2023 e autorizza il RUP a contrarre, ai sensi dell’art.17 comma 1 del 

D.Lgs. n. 36/2023, il servizio mediante affidamento diretto di cui all’art. 50 comma 1 lett. b), per 

l’esecuzione della “Manutenzione ordinaria e straordinaria adeguamenti impianti e quadri elettrici presso 

la sede del DRPC Sicilia di San Giovanni La Punta (CT)” stabilendo che il contratto di appalto sarà 

stipulato a corpo determinato mediante ribasso percentuale sull’importo a base di gara, al netto degli oneri 

il cui criterio dell’aggiudicazione dell’appalto sarà quello del prezzo più basso inferiore a quello posto a 

base d’asta; 

Visto  il verbale di gara prot. 51499 del 24.11.2023 con il quale, in ottemperanza alla Determina n. 153 del 

03.11.2023 del Dirigente Generale del DRPC Sicilia, a mezzo piattaforma telematica SITAS con codice 

gara G01755 il RUP relaziona sulla procedura di gara nella quale sono stati invitati a presentare offerta 

entro il giorno 20.11.2023 alle ore 12:00 i seguenti operatori economici: 

1) Giglio Giuseppe, con sede in via Macello 10 a Catania P.IVA 03540530871; 

2) Mg Impianti Tecnologici Srls, con sede in via Aci e Galatea a Gravina di Catania P.IVA 

05634240872; 

3) Antonino Mazzone, con sede in Via Galassia 11 Catania P.IVA 04579190879; 

Considerato che sulla Piattaforma SITAS risulta pervenuta una sola offerta e precisamente quella della ditta Mg 

Impianti Tecnologici Srls con sede in via Aci e Galatea a Gravina di Catania P.IVA 05634240872, la quale 

ha offerto una percentuale di sconto ribasso del 3% sull’importo a base d’asta di € 78.000,00 e che pertanto 

l’importo contrattuale risulta pari a € 75.660,00 oltre iva al 22%; 

Vista La determina n. 453 del 24.11.2023 con la quale il RUP a seguito dell’espletamento della gara d’appalto su 

piattaforma SITAS ha affidato, con nota 51541 del 23.11.2023, alla ditta Mg Impianti Tecnologici srls con 

sede in via Aci e Galatea a Gravina di Catania P.IVA 05634240872 la “Manutenzione ordinaria e 

straordinaria adeguamenti impianti e quadri elettrici presso la sede del DRPC Sicilia di San Giovanni La 

Punta (CT)” per un importo pari a €. 75.660,00 oltre iva al 22%; 

Considerato che a seguito del ribasso d’asta offerto il quadro economico è il seguente: 

 

Oggetto  Importo a base d’asta 

Impianti previsti   € 75.660,00 

Somme a disposizione    

IVA 22% € 16.645,20  

Contributo ANAC € 35,00  

Incentivi 2% € 1.560,00  

SOMMANO € 18.240,20 € 18.240,20 

TOTALE  € 93.900,20 

 

Viste Le dichiarazioni rese dalla ditta Mg Impianti Tecnologici in fase di gara ed in corso di verifica; 

Visto il Documento di Regolarità Contributiva INPS_37686730 con scadenza validità 19.01.2024, dal quale si 

evince che la ditta Mg Impianti Tecnologici Srls, con sede in via Aci e Galatea a Gravina di Catania P.IVA 

05634240872, è regolare con gli adempimenti contributivi;  



Vista la disponibilità economica sul capitolo 116514 “Manutenzioni ordinarie e riparazioni” del Bilancio della 

Regione Siciliana - Esercizio finanziario 2023 - Rubrica 4, Dipartimento della Protezione Civile; 

Ritenuto di dovere approvare l’affidamento protocollo n. 51541 del 23.11.2023, giusta determina del RUP n. 453 del 

24.11.2023 alla ditta Mg Impianti Tecnologici Srls con sede in via Aci e Galatea a Gravina di Catania 

P.IVA 05634240872 per la “Manutenzione ordinaria e straordinaria adeguamenti impianti e quadri 

elettrici presso la sede del DRPC Sicilia di San Giovanni La Punta (CT)” per un importo pari a € 

75.660,00 oltre IVA al 22% ed impegnare la somma di € 93.900,20 sul capitolo di spesa 116514 del 

Bilancio della Regione Siciliana - Esercizio finanziario 2023 - Rubrica 4, Dipartimento della Protezione 

Civile; 

Accertata la regolarità degli atti;  

DECRETA 

Art. 1 Si approva la Determina n. 453 del 24.11.2023 con la quale il RUP propone l’approvazione 

dell’affidamento   protocollo n. 51541 del 23.11.2023 alla ditta Mg Impianti Tecnologici Srls con sede in 

via Aci e Galatea a Gravina di Catania P.IVA 05634240872 per la “Manutenzione ordinaria e 

straordinaria adeguamenti impianti e quadri elettrici presso la sede del DRPC Sicilia di San Giovanni La 

Punta (CT)”. 

Art. 2 Si impegna la somma di € 93.900,20 sul capitolo 116514 – C.U. 1.03.02.09.004 – “Manutenzioni ordinarie 

e riparazioni” del Bilancio Regionale, Esercizio Finanziario 2023 del bilancio della Regione Siciliana 

esercizio finanziario 2023- Rubrica 4 – Dipartimento della Protezione Civile, per la “Manutenzione 

ordinaria e straordinaria adeguamenti impianti e quadri elettrici presso la sede del DRPC Sicilia di San 

Giovanni La Punta (CT)”.  

Art. 3 La somma di cui all’art. 2 verrà erogata, con successivo decreto, mediante mandato diretto di pagamento 

nei confronti del beneficiario, previa acquisizione degli atti giustificativi della spesa. 

Art. 4 Il presente Decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 68 comma 5 della L.R.n.21/2014, come sostituito 

dall'art. 98 comma 6 della L.R. n. 9 del 07/5/2015 sul sito istituzionale della Regione Siciliana entro sette 

giorni dalla emissione a pena di nullità dell'atto.  

Art. 5 Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale della Presidenza per la registrazione ai 

sensi dell’art. 9 della L.R. n. 9 del 15.04.21. 

 

Il Dirigente del Servizio S.11 

dott. Marco Sanfilippo 

 

Il Dirigente Generale 

ing Salvatore Cocina 


		2023-12-05T09:39:56+0100
	MARCO CESARE SANFILIPPO


		2023-12-07T13:16:36+0100
	SALVATORE COCINA




